*At ego adulescens miser ualde, miser in exordio ipsius adulescentiae, etiam petieram a te castitatem et dixeram : « Da mihi castitatem et continentiam, sed noli modo. » Timebam enim, ne me cito exaudires et cito sanares a morbo concupiscentiae, quam malebam expleri quam **extingui** (VIII, 7, 17).*

*Numquid non potens est manus tua, Deus omnipotens, sanare omnes languores animae mea atque abundantiore gratia tua lasciuos motus etiam mei saporis **extinguere** (X, 30, 42) ?*

Mais si la flamme de l'appétit sexuel est la première à s'avouer, et de manière particulièrement flamboyante, dans le texte des *Confessions*, du strict point de vue historique en revanche, elle a été précédée par celle qui s'est manifestée lors du fameux larcin enfantin des fruits ; larcin dont Augustin entreprend, on le sait, une longue analyse, et dont il ne nous semble pas déplacé de penser qu'elle possède déjà une signification érotique, eu égard à la prégnance d'un modèle biblique (Gn 3, 6-7 ; 4, 1) où la saisie du fruit défendu et l'éveil de la concupiscence sexuelle font étroitement système, d'un point de vue théologique plus encore que narratif. Lorsqu'il clôt l'anamnèse de cette fredaine, Augustin pratique une distinction subtile entre la *cupiditas* dont les fruits proprement dits sont l'objet, et la *uoluptas* qui vient, quant à elle, non de la consommation de ces derniers, mais de la « communion » (*consortium*) paradoxale des complices dans l'accomplissement du forfait (*facinus*), autrement dit dans son

²⁵ Voir I. BOCHET, *op. cit.*, toute la première partie intitulée « errance du désir » (p. 23-115), en particulier p. 23-36.

²⁶ Sur la difficulté de cette « extinction », voir encore LUCRECE, *La Nature*, IV, 1085-1090 :

*Namque in eo spes est, unde est ardoris origo,
restingui posse ab eodem corpore flammam.
Quod fieri contra totum natura repugnat ;
unaque res haec est, cuius quam plurima habemus,
tam magis ardescit dira cuppedine pectus*

²⁷ Voir X, 34, 51 : *temptationes concupiscentiae carnis, quae me adhuc pulsant ingemescentem et habitaculum meum, quod de caelo est, superindui cupientem.*

caractère collectif. C'est très précisément cette amitié capiteuse, cette espèce d'« ecclésiabilité²⁸ » inchoative, quoique perverse, qui a servi d'allumette à la concupiscence :

*Quid est, quod mihi uenit in mentem quaerere et discutere et considerare, quia si tunc amarem poma illa, quae furatus sum, et eis frui cuperem, possem etiam solus, si satis esset, comittere illam iniquitatem, qua peruenirem ad uoluptatem meam, nec confricatione consciorum animorum **accenderem** prurimum cupiditatis meae ? Sed quoniam in illis pomis uoluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore, quam faciebat consortium simul peccantium (II, 8, 16).*